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Folketingets Kulturudvalg har den 1. august 2018, efter ønske fra Mogens Jensen (S), 

stillet mig følgende spørgsmål, nr. 316 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål: 

 

Ministeren bedes - eventuelt med bidrag fra justitsministeren – kommentere artiklen 

”Britisk angreb på Facebook: »Vores demokrati er kommet i krise, intet mindre« fra 

Politikenden 30. juli 2018 og den nævnte rapport, der bl.a. foreslår ny lovgivning, som 

retter sig specifikt mod de sociale medier og strammer deres ansvar for skadeligt og 

ulovligt indhold. Hvis indholdet er anmeldt af andre brugere, eller burde være let at få 

øje på, skal Facebook kunne retsforfølges af myndighederne og/eller sagsøges af ofrene, 

hvis det ikke bliver slettet, jf. https://politiken.dk/udland/art6645224/%C2%BBVores-

demokrati-er-kommet-i-krise-intet-mindre%C2%AB og https://publications.parliament. 

uk/pa/cm201719/cmselect/cmcumeds/363/363.pdf. Ministeren bedes endvidere redegøre 

for, om der er tilsvarende lovgivningsinitiativer i andre europæiske lande, herunder 

bl.a. Frankrig og Tyskland, og om ministeren vil tage tilsvarende lovgivningsinitiativer 

i Danmark. 

 

Svar: 

 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra justitsministeren, som oplyser 

følgende:  

 

”Kommissionen fremsatte den 26. april 2018 en meddelelse om ”Bekæmpelse af 
desinformation på internettet: en europæisk tilgang”. I meddelelsen giver 
Kommissionen sit syn på udfordringerne med des-information på internettet, de 

overordnede principper og målsætninger, der bør ligge til grund for bekæmpelse heraf 

samt en række specifikke foranstaltninger, som Kommissionen har til hensigt at træffe. 

 

Justitsministeriet har den 18. juni 2018 oversendt et endeligt grund- og nærhedsnotat 

til Folketinget, hvor meddelelsen gennemgås nærmere, og hvor regeringens foreløbige 
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generelle holdning til meddelelsen er skitseret. Der henvises til EUU, KOM(2018)0236 

og REU Alm. del Bilag 329. 

 

Kommissionen har siden offentliggørelsen af meddelelsen indkaldt til et 

multiinteressentforum om desinformation, der skal fastsætte rammerne for det 

effektive samarbejde mellem de relevante interesseparter, heriblandt 

onlineplatformene, reklameindustrien, de større annoncører, medierne og 

repræsentanter for civilsamfundet. Dette forum har den 17. juli 2018 offentliggjort sit 

udkast til et EU-kodeks om desinformation, som en arbejdsgruppe bestående af 

onlineplatforme, ledende sociale netværk, annoncører, og reklameindustrien har 

udarbejdet og underskrevet.  I EU-kodekset forpligter underskriverne sig til på en 

række områder at bekæmpe desinformation, herunder ved at skabe øget transparens 

vedrørende politiske reklamer.  

 

Regeringen er som nævnt i grund- og nærhedsnotatet enig med Kommissionen i, at 

desinformationskampagner (påvirkningskampagner) vil kunne så mistillid og skabe 

spændinger i samfundet, hvilket kan påvirke den politiske beslutningsproces, fordi 

kampagnerne forvrænger den offentlige meningsdannelse. I den forbindelse bemærkes, 

at Forsvarets Efterretningstjeneste i sin seneste efterretningsbaserede risikovurdering 

for 2017 har anført, at påvirkningskampagner udgør en stigende trussel mod Danmark.  

 

Endelig kan det nævnes, at regeringen sidste år nedsatte en tværministeriel task force 

til imødegåelse af påvirkningskampagner, ligesom regeringen sammen med et bredt 

flertal af Folketingets partier den 13. december 2017 nedsatte en 

ytringsfrihedskommission, som bl.a. skal vurdere ytringsfrihedens rammer og generelle 

vilkår i Danmark. Nærmere overvejelser om initiativer vedrørende regulering af 

indholdet på de sociale medier bør afvente resultatet af Ytringsfrihedskommissionens 

arbejde.” 
 

Jeg kan tilslutte mig det af justitsministeren anførte, idet jeg endvidere skal henvise til 

Justitsministerens besvarelse af KUU spm. 81 (Alm. del), som blev stillet den 10. 

januar 2017, hvoraf det fremgår, at der for tiden er megen omtale af spredningen af 

falske nyheder og betydningen heraf for den demokratiske debat samt at 

Justitsministeriet følger udviklingen på området.  

 

Jeg skal endvidere henvise til justitsministerens besvarelse af KUU spm. 102 (Alm. 

del), som blev stillet justitsministeren den 22. februar 2017, KUU spm. 179 (Alm. del), 

som blev stillet justitsministeren den 8. juni 2017 samt KUU spm. 180 (Alm. del), som 

blev stillet justitsministeren den 8. juni 2017. Disse besvarelser vedrører alle de 

ovennævnte problemstillinger.  

 

Herudover skal jeg bemærke, at det fremgår af kommissoriet for 

Ytringsfrihedskommissionen, at man i forbindelse med sit arbejde skal inddrage 
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erfaringer fra andre lande, herunder fra de nordiske lande, Tyskland, Frankrig og 

Storbritannien.  

 

Først når resultatet af Ytringsfrihedskommissionens arbejde foreligger, hvilket vil ske 

inden udgangen af 2018, vil regeringen overveje om, og givet fald hvilke, 

lovgivningsmæssige initiativer der evt. bør tages i Danmark. 

 

 

Mette Bock 

 


